(10) *Tὸν μαργαρίτην*. Vereor menda ut careant ista Gregorii Thaumaturgi Orat. I in Annuntiationem B. Mariæ: Ὁ μαργαρίτης ἐκ τῶν δύο φύσεων, ἐξ ἀστράτης καὶ ὕδατος, ἐκ τῶν ἀδήλων σημείων τῆς θαλάσσης προέρχεται, suspiciorque legendum, ταμείων. *Margarita ex duabus naturis, ex fulgure nimirum et aqua, e maris occultis conditoriis prodit*. Res pervulgata est.

clamore sensibili. At justī clamor est fiducia erga Deum, clamor justī est omne opus laudabile; quocumque clamant qui illud mirantur. Cum ergo Propheta omnem bonam actionem gestaret velut unam virtutem, hanc Deo prævīsori manifestans dixit: *Intellige clamorem meum*. Quandoquidem sciebat multos variosque clamores cum justorum tum peccatorum esse; ut clamorem suum tanquam justī et amici et filii adscisceret, et inter multos clamores clamorem hominis sui agnosceret. Si vero in gregibus maximis ac refertissimis unumquodque animal clamorem sobolis suæ agnoscit; et licet mille vituli clament, unaquæque tamen vacca cognoscit vociferationem proprii fetus; et mille agni dum balant, ad cuiusque vocem accurrit mater, nec fallitur. Multo magis, inter clamantes mille peccatores, novit Deus justī clamorem, eumque agnoscit, ut puram sui filii vociferationem. *Intellige clamorem meum*. Veram margaritam, verum nummum aliter videt imperitus; aliter conspicitur doctus negotiator: et justorum peccatorumque verba ac voces aliter accipit mundus, aliter probat Dei auditus. Nonne vidisti quempiam in platea clamatorem? et injuriam facit, et clamat, multosque decipit; qui vero injuria afficitur, tacet, atque pro iniquo habetur. Ne ergo talis esse existimetur David, comprobatores clamoris sui Deum vocavit. *Intellige clamorem meum*.

3. *Intenue voci precatōnis meæ*. Et quænam precatō justī, quænam ejus precatōnis vox? Quid est precatō? Precatō, δέησις, est indigentia, et defectus rei qua quisque destituitur. Nam δέειν significat deesse. Quocirca ἐνδεόμενον, hoc est indiguum, vocamus eum cui deest necessarius cibus. Ut igitur ostendat Propheta extremam suam paupertatem et inopiam spiritu: *Beati enim pauperes spiritu*⁴⁶; hujusmodi autem cum esset, alio in loco aiebat: *Ego egenus sum et pauper; Deus, adjuva me*⁴⁷: præclaram hanc inopiam, paupertatem ac egestatem, instar clamantis virtutis prætendens, *Intende*, inquit, *voci precatōnis meæ*. Quasi diceret: Adeo pauper sum et humilis spiritu, ut hæc mea indigentia et paupertas, velut charta precatōnis bonorum operum, per litteras clamet. Chartæ puræ similis est humilitas et religio; litteræ autem sunt virtutes et præclara facinora. Itaque sicut imperatori preces et precum scripta sine charta non offe-

(11) *Πτωχὸς εἰμι καὶ ταπεινὸς τῷ πνεύματι*. Digna sunt quæ hic legantur et emendentur verba Cyrilli in *Sophoniam*, II, 34: *Εἶτα πῶς ἐνδοιάσει τις εἰπερ ἐστὶ πτωχὸς τῷ πνεύματι, καὶ ταπεινὸς τῇ καρδίᾳ, κατὰ τὸ γεγραμμένον, ὁ εὐφύης (non εὐφραγῆς) καὶ εὐήνιος καὶ πολὺ βλέπων εἰς εὐπέθειαν, δὲ καὶ ἐποπτείας ἀξίος; Deinde quo modo quis dubitaverit, nunc sit pauper spiritu et humilis corde, ut scriptum est, qui est bonæ indolis, et modestus, et ad obedientiam propensus, super quem et respicere dignatur Deus?*

runtur, ita coram Deo cunctæ virtutes simul absque humilitate non comparent. Testisque est Phariseus cum publicano. Phariseus jactabat habere se præclara opera : *Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, injusti, adulteri. Jejuno bis in Sabbato ; decimas do honorum meorum*⁴⁸. Pulchra verba, sed pietas nusquam. Pulchra, opera recta, sed nusquam humilitas. Publicanus pectus percutiebat, et tanquam peccator proci-dit, atque humilitatem declaravit : unde velut adversarium vicit, superbum Phariseum. *Descendit enim hic justificatus*⁴⁹. — *Rex meus*. Quare David regem sum Deum appellavit? Ut ostenderet, quod licet hominibus imperaret, at Deo tanquam miles serviebat; licet in congeneres dominaretur, at cælestem Regem habebat Dominum; quamvis regiam dignitatem gereret, at subditus non erat regno peccati. *Rex meus*. Mihi quippe superindumentum est regalis dignitas. Etenim me prius hominem fecisti, sicque regnum imposuisti. Tibi vero connaturalis, coalumna et coexistens est regia potestas. *Rex meus*.

Et quia homines super homines regnant, quod eximium est subjunxit : *Et Deus meus*. Qui tanquam Deus creasti me; qui tanquam rex mei curam geris. Quare autem dixi : *Et Deus meus*? 4. *Quoniam ad te orabo, Domine*. Oratio enim non homini, non magistratui, non rectori, non præsidi, non regi, sed soli Deo offertur. Idcirco non tantum te regem meum, sed et Deum confessus sum. Cur? *Quoniam ad te orabo, Domine*. Et attende ad cohærentiam. Quia dixi : *Intends voci precationis meæ : ob pre-cationem regem vocavit. Rex meus*. Quia orare proposuit, Deum confessus est. *Et Deus meus*. Ut regi pre-cationem, ut Deo orationem obtulit. *Mane exaudies vocem meam*. Prophetæ dixerunt de hæ-rede Ecclesia : *Adjuvabit eam Deus mane diluculo*⁵⁰ : unigenitus Deus, diluculo a mortuis exurgens. Il-lud matutinum auxilium ego quoque invoco. *Mane exaudies vocem meam*. 5. *Mane astabo tibi*. Ut in-tuitus te tanquam e thalamo e sepulcro sponsum resurgentem, quo exliberes tibi gloriosam Eccle-siam⁵¹, dicam cum angelis acclamemque : *Astitit regina a dextris tuis*⁵². Ut ergo hoc spectem, *mane astabo tibi, et videbis me*, aut, *videbo*. Utrumque enim positum habetur. Si quidem, *videbis*; hoc est, con-spexisti pascentem, videbis regnantem; conspexisti psallentem, videbis prophetantem; conspexisti dum cæderem leonem et ursam, videbis cum percutiam Goliathum et alienigenas; conspexisti quando in